
ROMÂNIA                                
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                    
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

    HOTĂRÂRE
privind respingerea plângerii prealabile 

formulate de Prefectul Judeţului Călăraşi
 împotriva Hotărârilor Consiliului Jude ean Călăra iț ș

  nr. 258, 259 si 260/20.12.2018 si a Hotărârii nr. 14/21.02.2019

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.05.2019,
     Având în vedere: 

-  raportul  comun al  Direcţiei  Economice şi  Serviciului  Juridic,  înregistrat  sub nr.
8933 din 17.05.2019;

- raportul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală,  Juridică şi de Disciplină,
Apărarea  Ordinii  Publice,  Respectarea  Drepturilor  şi  a  Libertăţilor  Cetăţenilor  şi  ale
Minorităţilor Naţionale;

- plângerea prealabilă formulată de Institu ia Prefectului–Jude ul Călăra i, înregistratăț ț ș
la Consiliul Jude ean Călăra i sub nr. 7313/2019;ț ș
           -  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr.  258/2018  privind  aprobarea
concesionării  imobilului  ,,Centrul  de  Dezinsec ie  Fundulea”,  aflat  în  domeniul  public  alț
jude ului Călăra i;ț ș
           -  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr.  259/2018  privind  aprobarea
concesionării  imobilului  ,,Teren  rezervat  pentru  zona  de  agrement  Călăra i”   aflat  înș
domeniul public al jude ului Călăra i;ț ș
           - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 260/20.12.2018 privind aprobarea
taxelor speciale pentru activită ile de eviden ă a persoanelor i stare civilă prestate de cătreț ț ș
Direc ia Comunitară de Eviden ă a Persoanelor a Jude ului Călăra i, pe anul 2019;ț ț ț ș
           -  Hotărârea  Consiliului  Judeţean Călăraşi  nr. 14/2019 pentru  modificarea  iș
completarea Hotărârii nr. 260/2018 privind aprobarea taxelor speciale pentru activită ile deț
eviden ă a persoanelor i stare civilă prestate de către Direc ia Comunitară de Eviden ă aț ș ț ț
Persoanelor a Jude ului Călăra i, pe anul 2019;ț ș
           - prevederile art. 7 alin. (1) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu
modificările şi completările ulterioare;
           - prevederile art. 12 din Ordonan a de urgen ă a Guvernului nr. 54/2006 privindț ț
regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, aprobată cu modificări şi
completări prin Legea nr. 22/2007;
           - prevederile  art. 6 alin. (2) şi art. 8 alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a
Ordonan ei de urgen ă a Guvernului nr. 54/2006 privind regimul contractelor de concesiuneț ț
de bunuri proprietate publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 168/2007;

 - prevederile art. 484 alin. (1)–(3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile pct. 161 din  Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015
privind  Codul  fiscal,  aprobate  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  1/2016, cu modificările  şi
completările ulterioare;

 -  prevederile  art.  30 din Legea nr. 273/2006 privind finan ele  publice  locale,  cuț
modificările şi completările ulterioare;



 -  prevederile  art.  20  şi  art.  21  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  84/2001  privind
înfiin area, organizarea i func ionarea serviciilor publice comunitare locale de eviden ă aț ș ț ț
persoanelor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 372/2002, cu modificările şi
completările ulterioare;
           - prevederile art. 1 din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civilă,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
           - prevederile art. 2 alin. (2) din Regulamentul de Organizare i Func ionare alș ț
Direc iei Comunitare de Eviden ă a Persoanelor a jude ului Călăra i;   ț ț ț ș

 - art. 2 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2005 privind evidenţa,
domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români, republicată;

 - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. b), f), alin. (3) lit. c), art. 123 alin. (1) şi (2)
din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

În  temeiul  art.  97  alin.  (1)  din  Legea  administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE: 

           Art. 1. –  Se respinge plângerea prealabilă formulată de Prefectul jude ului Călăra iț ș
împotriva Hotărârii  nr. 258/2018 privind aprobarea concesionării  imobilului  ,,Centrul  de
Dezinsec ie  Fundulea”,  aflat  în  domeniul  public  al  jude ului  Călăra i,  a  Hotărârii  nr.ț ț ș
259/2018  privind  aprobarea  concesionării  imobilului  ,,Teren  rezervat  pentru  zona  de
agrement  Călăra i”,  aflat  în  domeniul  public  al  jude ului  Călăra i,  a  Hotărârii  nr.ș ț ș
260/20.12.2018  privind  aprobarea  taxelor  speciale  pentru  activită ile  de  eviden ă  aț ț
persoanelor i stare civilă prestate de către Direc ia Comunitară de Eviden ă a Persoanelor aș ț ț
Jude ului Călăra i, pe anul 2019 i a Hotărârii nr. 14/2019 pentru modificarea i completareaț ș ș ș
Hotărârii nr. 260/2018 privind aprobarea taxelor speciale pentru activită ile de eviden ă aț ț
persoanelor i stare civilă prestate de către Direc ia Comunitară de Eviden ă a Persoanelor aș ț ț
Jude ului Călăra i, pe anul 2019.ț ș
          Art. 2. – Direc ia Jude eană de Administrare a Domeniului Public si Privat alț ț
Jude ului Călăra i, Direc ia Comunitară de Eviden ă a Persoanelor a Jude ului Călăra i iț ș ț ț ț ș ș
Direc ia Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Jude ean Călăra i vorț ț ș
duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

          Secretarul judeţului, prin Serviciul Juridic, va comunica prezenta celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU Ă Ț                                                           CONTRASEMNEAZĂ,   
                                                                                                      SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                     Emil MU ATȘ

Nr. 94 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  29.05.2019

Redactat,
cons. jur. Pleşea Robert


